
 غربالگری معتادان متجاهر
 با غربال

 از این پس با بازنگری شیوه نامه غربالگری معتادان متجاهر 
، سامانه ای تحت عنوان سامانه غربال و ارجاع معتادان 
متجاهر )غوام( راه اندازی خواهد خواهد شد تا معتادان از 

روی چهره شناسایی شوند.
راه اندازی سامانه غربال - معتادان 

متجاهر" در دستور کار
  ساماندهی معتادان متجاهر که از سال ها پیش با اجرای 
طرح های مختلف مورد توجه نهادهای مربوطه بوده، اکنون 
با راه اندازی سامانه غربال معتادان متجاهر در دستور کار 
قرار گرفته است تا از طریق تشخیص چهره این معتادان 
شناسایی شوند، این ارائه نظر در رای قاضی نیز موثر است.

در واقع  اگر فردی از قانون برای درمان تبعیت نمی کند 
و  استمرار برای مصرف مواد مخدر دارد و قصد اصلاح هم  
ندارد از مصادیق تجاهر به اعتیاد است؛ از این رو این دسته 
از معتادان بر اساس قانون مبارزه با مواد مخدر به شکل 
اجباری به مراکز درمان، بازتوانی و کاهش آسیب اعتیاد 

برای ترک کردن برده می شوند.
چهار میلیون و ۴۰۰ هزار معتاد در کشور 

وجود دارد
آخرین آمار ها نشان می دهد چهار میلیون و ۴۰۰ هزار 
معتاد در کشور وجود دارد که به طور مستمر و غیرمستمر 
اقدام به مصرف مواد مخدر می کنند، این آمار با در نظر 
گرفتن بعد خانوار به ۱۵ میلیون ایرانی می رسد که روزانه 
در معرض خطر آسیب مصرف مواد مخدر هستند. این 
بخشی از آماری است که حمیدرضا صرامی مدیرکل 
سابق دفتر تحقیقات و آموزش ستاد مبارزه با موادمخدر 

تا خردادماه سال ۱۴۰۱ اعلام کرده است.براساس گزارش 
جهانی دفتر مقابله با  مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد 
در سال ۲۰۲۰، ۲۷۵ میلیون نفر مواد مخدر مصرف 
کرده اند که بیش از ۳۶میلیون نفر از این افراد از اختلالات 

ناشی از مواد مخدر رنج می برند.
۸۰ هزار معتاد متجاهر در کشور

فرهاد اقطار سرپرست معاونت پیشگیری و درمان 
اعتیاد مرکز توسعه پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی است وی  چندی پیش  به آمار معتادان متجاهر 
در ایران اشاره کرد و گفت: ۸۰ هزار معتاد متجاهر در 
کشور وجود دارد که این میزان در تهران ۲۲هزار نفر است 
و مابقی آمار به سایر کلانشهر ها اختصاص دارد.هادی 
بهداد، مدیرکل خدمات اجتماعی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی نیز  با ابراز نگرانی از عدم وجود پیمایش های 
اعتیاد در کشور، به برخی برنامه های وزارت کار برای 
کارگران دارای اعتیاد اشاره کرد و گفت: در قدم نخست 
تلاش داریم تا کارگران تحت پوشش این مجموعه را 
افزایش دهیم. در سال گذشته موفق شدیم تا ۱میلیون 
کارگر را تحت پوشش قرار دهیم و امسال یک میلیون 
کارگر جدید تحت پوشش خدمات سلامت قرار می گیرند.

پیمایش برای یافتن آخرین آمار معتادان 
کشور

مجید قربانی، مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی 
ستاد مبارزه با مواد مخدر است وی  با اشاره به آمار های 
معتادان و بهبود یافتگان کشور، گفت: در همین رابطه 
اخیراً ما اقدام به راه اندازی سامانه هوشمند جمع آوری 
اطلاعات کرده ایم که می تواند در لحظه آمار ها را نشان دهد 
که میزان ورودی ها و خروجی های بهبودیافتگان چقدر 
است.قربانی با بیان اینکه آخرین شیوع شناسی در سال 

۱۳۹۶ در حوزه اعتیاد صورت گرفته است، خاطرنشان 
کرد: در این شیوه از روش خانه به خانه استفاده شده 
است، امسال جزء برنامه های ما است که شیوع شناسی 
صورت بگیرد.مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی 
ستاد مبارزه با مواد مخدر تأکید کرد: استاندارد های 
بین المللی می گویند فردی که ۱ تا ۲ سال از مصرف مواد او 
می گذرد و فاصله گرفته و دیگر وسوسه برگشت ندارد، این 
یک فرد بهبود یافته و درمان شده است. مدیرکل درمان 
و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با مواد مخدر افزود 
: به دنبال این بازبینی سامانه ای با عنوان سامانه غربال و 
ارجاع معتادان متجاهر »غوام« راه اندازی شده که قرار 
است به زودی در کل کشور از طریق تشخیص چهره مورد 

استفاده قرار گیرد.
ارجاع معتادان متجاهر از طریق تشخیص 

چهره
وی  با اشاره به تفاوت های سامانه غوام با شناسایی معتادان 
متجاهر از طریق اسکن عنبیه، گفت: به دلیل اینکه 
لایسنس)اجازه استفاده( اسکن عنبیه برای کشور کره 
بوده، هرچقدر تعداد مددجویان بیشتر می شدند سرعت 
سامانه کاهش می یافت و کار با مشکل مواجه بود اما سامانه 
غربال و ارجاع معتادان متجاهر از طریق تشخیص چهره، 
آزمایش خودش را پس داده و پیش از این نیز در ناجا مورد 

استفاده قرار گرفته است.
در پنج استان کشور به صورت پایلوت اجرا 

شده

مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با 
مواد مخدر تصریح کرد: این سامانه از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
در پنج استان کشور به صورت پایلوت اجرا شده و قرار است 
به زودی در کل کشور مورد استفاده قرار گیرد.وی درباره 
تفاوت این سامانه با شناسایی معتادان متجاهر از طریق 
اسکن عنبیه، ادامه داد: به دلیل اینکه اجازه استفاده اسکن 
عنبیه برای کشور کره بوده، هرچقدر تعداد مددجویان 
بیشتر می شدند سرعت سامانه کاهش می یافت و کار 
با مشکل مواجه بود اما سامانه غربال و ارجاع معتادان 
متجاهر از طریق تشخیص چهره، آزمایش خودش را پس 
داده و پیش از این نیز در ناجا مورد استفاده قرار گرفته است.

قربانی گفت: معتقد است که این سامانه سرعت بالایی در 
تشخیص دارد، به گونه ای که پس از اسکن چهره یک فرد، 
در کسری از ثانیه می تواند جست وجو و اعلام کند که آیا در 
گذشته اطلاعات فرد ثبت شده است یا خیر.وی  گفت: تا 
این لحظه اطلاعات ۲۴ هزار و ۶۳۶ معتاد متجاهر از طریق 
تشخیص چهره با این سامانه به ثبت رسیده است.سامانه 
غوام از ۲۱ تیرماه به صورت سراسری در کل کشور آغاز 
شد و تا این لحظه اطلاعات حدود ۲۵ هزار نفر از معتادان 
متجاهر در سامانه ثبت شده است که اغلب مربوط به 
استانهای سراسر کشور است؛ این اطلاعات همچنان در 
حال جمع آوری است و به زودی ثبت چهره معتادان 
حاضر در مراکز ماده ۱۶ تحت مدیریت دستگاه های 
همکار )سپاه، سازمان زندان ها، فراجا و شهرداری( نیز 

شروع خواهد شد. 

فصل پاییز و آلرژی!

با سرد شدن تدریجی هوا و زرد شدن و ریختن 
برگ درختان باید متوجه شروع فصل پاییز و 
آلرژی مربوط به این فصل  باشیم. در این مقاله 
به معرفی علائم آلرژی  پاییزی و راه های مقابله 

با آن پرداخته ایم.
علت آلرژی در فصل پاییز چیست؟

با پایان یافتن فصل تابستان، بسیاری 
از افراد از شر آلرژی های تابستانه خلاص 
می شوند؛ اما این در حالی است که برخی تازه 
وارد دوره جدیدی از آلرژی می شوند. برخی 
افراد نسبت به برخی محرک ها و آلرژن هایی 
که در زیر آورده شده است بسیار حساس 
هستند و در فصل پاییز دچار آلرژی می شوند.

راگوید یا پیر گیاه
اصلی ترین   از  یکی  گیاه  این 
محرک های آلرژی در فصل پاییز به شمار 
می آید. گرده ی این گیاه معمولا در ماه مرداد 
آزاد می شود، اما ممکن است گرده افشانی تا 
ماه شهریور و مهر نیز ادامه یابد، و یا به دلیل 
گرم شدن کره ی زمین ممکن است این روند 
بیشتر هم ادامه داشته باشد. این علف های 
هرز در ایالات متحده به وفور یافت می شوند 
و به سرعت پخش می شوند، یعنی حتی اگر 
در نزدیک این گیاه هم نباشید احتمال اینکه 
گرده ها به شما برسند و باعث ایجاد آلرژی 

شوند زیاد است.
 ،)AAFA( به گفته بنیاد آسم و آلرژی آمریکا
معمولا افرادی که به دیگر محرک های رایج 
در فضای باز، از جمله کپک ها، گرد و غبار 
یا شوره حیوانات حساسیت دارند، بیشتر در 
معرض تحریک توسط گرده های گیاه راگوید 
قرار دارند. خیلی از گیاهان دیگر مانند گزنه، 
خاراگوش، نارون، سلمه تره و پلانتین نیز در 

پاییز گرده افشانی می کنند.
کپک و سفیدک

دومین محرک موجود در فصل پاییز 
کپک و سفیدک است. درحالی که گرده ها 
زمانی که یخ می زنند از بین می روند و 
میمیرند، با گرم شدن هوا کپک شروع به 
رشد می کند. معمولا کپک ها در محیط های 
مرطوب داخل خانه مانند زیرزمین و آشپزخانه 
رشد می کنند. در عوض، محل رشد کپک 
فضای باز معمولا در برگ مرطوب، کمپوست 
و کنده های پوسیده درختان است. زمانی که 
فرد در معرض هاگ های کپک قرار بگیرد 

دچار علائم این نوع آلرژی می شود.
کنه های گرد و غبار

رطوبت تابستان باعث فعال شدن 
کنه های گرد و غبار می شود و روشن کردن 
بخاری در فصل سرد باعث پخش شدن این 
ذرات می شود. کنه های گرد و غبار موجودات 
بسیار ریزی هستند که علاقه مند به تغذیه 
از پوسته پوست انسان )به دلیل دارا بودن 
پروتئین( می باشند و از همین رو باعث ایجاد 
آلرژی در افراد می شوند. معمولا کنه های گرد 
و غبار در محیط های داخلی مرطوب از جمله 
ملافه ها، فرش ها و مبلمان نرم رشد می کنند 
و باعث ایجاد علائمی همچون عطسه، خس 

خس سینه و آبریزش بینی می شوند.
محرک های مربوط به حیوانات 

خانگی
معمولا حیوانات خانگی دارای شوره  هستند و 
برخی افراد که مبتلا به آلرژی هستند ممکن 
است نسبت به این شوره ها، بزاق، پرز و ادرار 

حیوانات خانگی حساسیت داشته باشند.
علائم آلرژی فصلی

معمولا محرک های آلرژی پاییزی با 
محرک های آلرژی فصل های دیگر فرق دارند، 
اما علائمی که ایجاد می کنند با حساسیت 
در فصل بهار و تابستان تقریبا مشابه هستند. 
از جمله علائم آلرژی فصل پاییز می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
-گرفتگی بینی
-آبریزش بینی

-ریزش اشک از چشم ها
-خارش چشم

-خارش گلو
-خستگی و بیحالی

-تورم چشمها
-کهیر

-عطسه
-حملات آسم )در موارد شدید(

معمولا آلرژی علائمی شبیه به سرماخوردگی 
و آنفولانزا دارد. در صورتی که علائم بیش از دو 
هفته همچنان ادامه داشته باشند نشان دهنده 

مشکلات مرتبط با آلرژی می باشد.

یافتهها
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جامعه
Society7 فرسوده شدن نزدیک به نیمی  

از ناوگان حمل و نقل کشور

  بر اساس آمارها از ۳۸ میلیون وسیله نقلیه 
کشور، حدود ۱۷ میلیون یعنی معادل ۴۵ 
درصد فرسوده است همچنین از ۱۲ میلیون 
موتورسیکلت در حال حرکت، ۱۱ میلیون آن 
فرسوده است و در حوزه ناوگان عمومی کشور 
نیز ۸۰ درصد خودروهای این ناوگان فرسوده 
است.سمیه رفیعی رییس فراکسیون محیط 
زیست مجلس شورای اسلامی با اعلام این خبر 
گفت: همه این آمارها در کنار آلایندگی بالا و 
مصرف سوخت وحشتناک خودروهای فرسوده 
و تلفات تصادفات رانندگی که ناشی از تردد 
خودروهای فرسوده است، حکایت از ضرورت 
ورود جدی به جایگزینی خودروهای فرسوده 
دارد.رییس فراکسیون محیط زیست مجلس با 
اشاره به قوانین هوای پاک و ساماندهی صنعت 
خودرو گفت: قانون گذار تدابیر مناسبی برای 
از رده خارج کردن خودروهای فرسوده دیده 
که لازم است متولیان در این زمینه با اجرای 
دقیق قانون مشکلات این حوزه را رفع کنند.

وی درباره اسقاط خودروهای فرسوده تاکید 
کرد: باید خودروها و موتورسیکلت هایی اسقاط 
شوند که امکان تردد داشته باشند وگرنه اسقاط 
خودروهای متروکه قطعا نمی تواند اهداف قانون 
هوای پاک را محقق کند که در این زمینه انتظار 
داریم متولیان تدابیر لازم را بیاندیشند.رییس 
فراکسیون محیط زیست مجلس با تاکید بر 
اینکه حق داشتن هوای پاک و خودرو ایمن از 
حقوق اصلی و مطالبات شهروندان است گفت: 
با تصویب مجلس ورود خودروهای دست دوم به 
کشور علاوه بر خودروهای نو مجاز شده است که 
امیدواریم با اجرای این قانون شاهد جایگزینی 
خودروهای فرسوده با خودروهای نسل جدید و 
متعاقب آن کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت 
در کشور باشیم.وی از حمایت فراکسیون محیط 
زیست مجلس از خودروهای برقی و هیبریدی 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد با تدابیر دولت و 
ایجاد تسهیلات، اولویت واردات به این خودروها 
اختصاص یابد، در عین حال خودروسازان داخلی 
به خصوص خودروسازان تجاری کشور نیز باید 
به سمت تولید این دسته از خودروها بروند.

رییس فراکسیون محیط زیست مجلس تصریح 
کرد: باید در کلانشهرها خودروهای عمومی و 
موتورسیکلت های خدمات رسان هرچه سریعتر 

برقی شوند. 

اجرای برنامه سلامت خانواده 
در دستور کار

نسل فردا: وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی برنامه سلامت خانواده و نظام ارجاع را 
مهم ترین اولویت وزارت بهداشت در دو سال 
آینده خواند.دکتر بهرام عین اللهی گفت: این 
برنامه اقدامی پایه ای است که اگر درست شکل 
بگیرد، بسیاری از مسائل نظام سلامت مرتفع 
می شود.وی افزود: لازم است نتایج این برنامه در 
حوزه بین المللی و برای سازمان بهداشت جهانی 
و دفتر منطقه مدیترانه شرقی آن تبیین شود.

عین اللهی خاطرنشان کرد: کاهش پرداخت 
از جیب مردم  از اهداف مهم این برنامه است 
که باید همواره مد نظر برنامه ریزان و طراحان 
زیربرنامه های اجرایی قرار گیرد. وی تصریح کرد: 
همچنین لازم است از بین رفتن خدمات القایی 
با ساز و کارهایی که برای اجرای برنامه سلامت 
خانواده و نظام ارجاع تدوین می شود ، به عنوان 
یکی از اهداف مهم این برنامه، مد نظر قرار گیرد.

وزیر بهداشت بابیان این که الگوی مصرف دارو 
در کشور  باید در این برنامه طراحی شود، عنوان 
کرد: این برنامه باید به نحوی به  اجرا درآید که 
نتیجه آن اجتناب از  تجویز غیر منطقی دارو 
باشد.همچنین سایر برنامه های مهم نظام 
سلامت، همچون نقشه بیماری های کشور، 
آمایش سرزمینی و جوانی جمعیت باید از مسیر 
اجرای  برنامه سلامت خانواده، تدوین و اجرایی 
شوند. وی ضمن تاکید بر ضرورت تدوین و اجرای 
برنامه های پژوهشی حوزه سلامت در انطباق  با 
برنامه سلامت خانواده، گفت: پژوهش ها باید به 
ما نشان بدهند که چرا در فلان منطقه سرطان 
شایع است و  چرا مشکلات بهداشت محیط 
در یک منطقه از کشور بیش از سایر نقاط به 
وجود می آید.وزیر بهداشت با بیان این که برنامه 
سلامت خانواده قادر است اطلاعات لازم  درباره 
مؤلفه های اجتماعی تاثیرگذار بر سلامت را در 
اختیار تصمیم سازان و شورای عالی سلامت قرار 
دهد، افزود: در دو سال آینده باید با همه توان در 
مسیر اجرای  برنامه سلامت خانواده قدم برداریم .

خبر
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حمایتویژهازخانوادههایدارایفرزندچندقلوشناساییچهرهمعتادانمتجاهرباغوام
نسل فردا: مدیرکل درمان و حمایت های اجتماعی ستاد مبارزه با مواد 
مخدر از آغاز فعالیت سامانه »غوام« به صورت سراسری در کشور خبر 
داد و گفت: تا این لحظه اطلاعات ۲۴ هزار و ۶۳۶ معتاد متجاهر از طریق 
تشخیص چهره با این سامانه به ثبت رسیده است.مجید قربانی اظهار 
کرد: این اطلاعات همچنان در حال جمع آوری است و به زودی ثبت 
چهره معتادان حاضر در مراکز ماده ۱۶ تحت مدیریت دستگاه های 
همکار )سپاه، سازمان زندان ها، فراجا و شهرداری( نیز شروع خواهد 

شد.وی با اشاره به اینکه در این سامانه به جای اسکن عنبیه از تکنولوژی 
جدیدی تحت عنوان »تشخیص چهره« استفاده می شود، گفت: قاضی 
با دریافت نظر تیم غربالگری )شامل روانشناس، مددکار اجتماعی و 
پزشک( رای خود را درخصوص ارجاع معتادان متجاهر به مراکز 
نگهداری، درمان و کاهش آسیب ماده ۱۶ قانون صادر می کند و در 
نهایت افراد براساس این رای به مراکز ماده ۱۶ یا دیگر مراکز )نظیر 

مرکز ماده ۱۵ و...( جهت درمان ارجاع می شوند. 

نسل فردا : در قالب طرح های جمعیتی و اقدامات بنیاد 
۱۵ خرداد در راستای سیاست تشویق فرزندآوری،  زوج های 
دانشگاهی دارای فرزند، زوج هایی از جامعه هدف که 
صاحب فرزند سوم شده اند و خانواده های دارای فرزندان 
چندقلو مورد حمایت قرار گرفته اند.یاسر اشراقی، با اعلام 
رضایت بالای ۶۸ درصدی دریافت کنندگان خدمات 
بنیاد ۱۵ خرداد در حوزه فرزندآوری و جوانی جمعیت، 

گفت: میزان شناخت مردم از فعالیت ها و خدمات بنیاد 
۱۵ خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( طبق 
نظرسنجی های صورت گرفته از دو سال گذشته تاکنون 
بیش از دو برابر شده است.به گفته معاون اجتماعی بنیاد 
۱۵ خرداد، این بنیاد فعالیت ها و اقدامات خود را در سه 
حوزه محوری جمعیت، سلامت و عمرانی اجتماعی 

متمرکز کرده است.
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